

**Amendement 1156**

**Martin Hlaváček, Jérémy Decerle**  
namens de Renew-Fractie

**Verslag****A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd  
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening****Artikel 11 – titel***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

## 11 Beginsel en toepassingsgebied

## 11 Beginsel en toepassingsgebied

1. De lidstaten nemen in hun strategische GLB-plannen een conditionaliteitsregeling op ***op grond waarvan aan begunstigden die rechtstreekse betalingen krachtens hoofdstuk II van deze titel of jaarlijkse premies krachtens de artikelen 65, 66 en 67 ontvangen, een administratieve sanctie wordt opgelegd wanneer zij niet voldoen aan*** de uit het recht van de Unie voortvloeiende beheerseisen en de in het strategisch GLB-plan vastgestelde normen voor een goede landbouw- en milieuconditie van grond die zijn vermeld in bijlage III en betrekking hebben op de volgende specifieke gebieden:

1. De lidstaten nemen in hun strategische GLB-plannen een conditionaliteitsregeling op die ***overeenkomt met*** de uit het recht van de Unie voortvloeiende beheerseisen en de in het strategisch GLB-plan vastgestelde normen voor een goede landbouw- en milieuconditie van grond die zijn vermeld in bijlage III en betrekking hebben op de volgende specifieke gebieden:

(a) klimaat en milieu;

(a) klimaat en milieu, ***met inbegrip van waterkwaliteit, bodembehoud en biodiversiteit***;

(b) volksgezondheid, diergezondheid en gezondheid van planten;

(b) volksgezondheid, diergezondheid en gezondheid van planten;

(c) dierenwelzijn.

(c) dierenwelzijn.

2. De ***in het strategisch GLB-plan op te nemen voorschriften inzake*** administratieve sancties ***voldoen aan de vereisten van*** titel IV, hoofdstuk IV, van Verordening (EU) [HzV].

2. De ***voorschriften inzake een doeltreffend systeem van*** administratieve sancties, ***zoals vastgelegd in*** titel IV, hoofdstuk IV, van Verordening (EU) [HzV], ***zijn van toepassing op alle begunstigden die overeenkomstig hoofdstuk II van deze titel rechtstreekse***

***betalingen ontvangen of overeenkomstig de artikelen 65, 66 en 67 jaarlijkse premies ontvangen en die de in lid 1 van dit artikel uiteengezette randvoorwaarden niet nakomen.***

***2 bis. De Commissie is bevoegd om overeenkomstig artikel 138 gedelegeerde handelingen vast te stellen die deze verordening aanvullen met betrekking tot tijdelijke afwijkingen inzake randvoorwaarden tijdens epidemieën, ongunstige weersomstandigheden, rampzalige gebeurtenissen of natuurrampen.***

3. De in bijlage III bedoelde rechtshandelingen betreffende de uit de regelgeving voortvloeiende beheerseisen gelden in de versie waarin zij van toepassing zijn en, in het geval van richtlijnen, zoals geïmplementeerd door de lidstaten.

4. Voor de toepassing van deze afdeling wordt onder “uit de regelgeving voortvloeiende beheerseis” verstaan elke in een bepaalde rechtshandeling vastgestelde afzonderlijke beheerseis die voortvloeit uit het recht van de Unie als bedoeld in bijlage III die inhoudelijk verschilt van de andere in diezelfde handeling gestelde eisen.

3. De in bijlage III bedoelde rechtshandelingen betreffende de uit de regelgeving voortvloeiende beheerseisen gelden in de versie waarin zij van toepassing zijn en, in het geval van richtlijnen, zoals geïmplementeerd door de lidstaten.

4. Voor de toepassing van deze afdeling wordt onder “uit de regelgeving voortvloeiende beheerseis” verstaan elke in een bepaalde rechtshandeling vastgestelde afzonderlijke beheerseis die voortvloeit uit het recht van de Unie als bedoeld in bijlage III die inhoudelijk verschilt van de andere in diezelfde handeling gestelde eisen.

Or. en

**Amendement 1157**

**Martin Hlaváček, Jérémy Decerle**  
namens de Renew-Fractie

**Verslag**

A8-0200/2019

**Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd  
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening****Artikel 25 – titel**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

25 ***Forfaitaire betaling*** voor kleine landbouwers

De lidstaten kunnen *aan* kleine landbouwers *zoals gedefinieerd door de lidstaten*, betalingen in de vorm van een *forfaitaire som toekennen* ter vervanging van de rechtstreekse betalingen in het kader van deze afdeling en afdeling 3 van dit hoofdstuk. De lidstaten ontwerpen de overeenkomstige interventie in het strategisch GLB-plan op zodanige wijze dat zij facultatief is voor de landbouwers.

25 ***Vereenvoudigde regeling*** voor kleine landbouwers

1. De lidstaten kunnen *een vereenvoudigde regeling invoeren voor* kleine landbouwers *die steun van ten hoogste 1 250 EUR aanvragen. Deze regeling kan bestaan uit* betalingen in de vorm van een *vast bedrag* ter vervanging van de rechtstreekse betalingen in het kader van deze afdeling en afdeling 3 van dit hoofdstuk, *of uit een betaling per hectare, die kan worden gedifferentieerd naar gebieden, gedefinieerd in overeenstemming met artikel 18, lid 2.* De lidstaten ontwerpen de overeenkomstige interventie in het strategisch GLB-plan op zodanige wijze dat zij facultatief is voor de landbouwers.

*(1) Begunstigden van de vereenvoudigde regeling voor kleine landbouwers kunnen geacht worden regels 8 en 9 bis na te leven van de normen voor een goede landbouw- en milieuconditie van grond (GLMC), zoals vastgelegd in Bijlage III bij deze verordening.*

*(2) Landbouwers die aan de vereenvoudigde regeling wensen deel te nemen, dienen uiterlijk op een door de lidstaat te bepalen datum een aanvraag in, behoudens het feit dat deze laatste ambtshalve automatisch bepaalde*

*landbouwers die aan de voorwaarden voldoen opneemt en hen de mogelijkheid biedt om zich binnen een specifieke periode terug te trekken.*

*(3) De lidstaten kunnen vereenvoudigde conditionaliteitscontroles toepassen op landbouwers die aan deze regeling deelnemen, zoals vastgesteld in artikel 84 van Verordening (EU) [HzV].*

*(4) De lidstaten kunnen regels en diensten vaststellen om de administratieve kosten te verlagen als aanmoediging voor kleine landbouwers om mee te werken.*

*(5) De lidstaten zorgen ervoor dat geen voordelen uit hoofde van dit artikel worden toegekend aan landbouwers indien wordt vastgesteld dat zij na 1 juni 2018 kunstmatig de voorwaarden hebben gecreëerd om in aanmerking te komen voor betalingen ten gunste van kleine landbouwers.*

Or. en

**Amendement 1158**

**Martin Hlaváček, Jérémy Decerle**  
namens de Renew-Fractie

**Verslag****A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd  
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening****Artikel 26 – titel***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

26 Aanvullende herverdelende inkomenssteun voor duurzaamheid

26 Aanvullende herverdelende inkomenssteun voor duurzaamheid

1. De lidstaten verstrekken aanvullende herverdelende inkomenssteun voor duurzaamheid (hierna “herverdelende inkomenssteun” genoemd) onder de voorwaarden die in dit artikel zijn vastgesteld en door hen nader zijn gespecificeerd in hun strategische GLB-plannen.

1. De lidstaten verstrekken aanvullende herverdelende inkomenssteun voor duurzaamheid (hierna “herverdelende inkomenssteun” genoemd) onder de voorwaarden die in dit artikel zijn vastgesteld en door hen nader zijn gespecificeerd in hun strategische GLB-plannen.

2. De lidstaten zorgen voor een herverdeling van de steun van grotere naar kleinere of middelgrote landbouwbedrijven door aan **de** landbouwers die recht hebben op een betaling in het kader van de in artikel 17 bedoelde basisinkomenssteun, herverdelende inkomenssteun te verstrekken in de vorm van een jaarlijkse ontkoppelde betaling per subsidiabele hectare.

2. De lidstaten zorgen voor een **eerlijke** herverdeling van de steun van grotere naar kleinere of middelgrote landbouwbedrijven door aan **actieve** landbouwers die recht hebben op een betaling in het kader van de in artikel 17 bedoelde basisinkomenssteun, herverdelende inkomenssteun te verstrekken in de vorm van een jaarlijkse ontkoppelde betaling. **Deze steun kan ofwel per subsidiabele hectare ofwel per actieve landbouwer worden toegekend.**

3. **De** lidstaten stellen een bedrag per hectare of verschillende bedragen voor verschillende reeksen hectaren **vast**, alsmede het maximale aantal hectaren per landbouwer aan wie de herverdelende **inkomstensteun** wordt betaald.

3. **Indien de** lidstaten **ervoor kiezen de steun toe te kennen per subsidiabele hectare**, stellen **zij een betaling vast die gelijk is aan** een bedrag per hectare of verschillende bedragen voor verschillende reeksen hectaren. **Zij kunnen deze bedragen differentiëren overeenkomstig de overeenkomstig artikel 18, lid 2, omschreven gebieden.** alsmede het

maximale aantal hectaren per landbouwer aan wie de herverdelende *inkomenssteun* wordt betaald.

**3 bis. *Het bedrag van de herverdelingsbetaling per hectare bedraagt niet meer dan 65 % van de basisinkomenssteun voor duurzaamheid, overeenkomstig het nationale gemiddelde of het gemiddelde per gebied, vermenigvuldigd met het aantal subsidiabele hectaren.***

**3 ter. *Indien de lidstaten ervoor kiezen de steun toe te kennen per actieve landbouwer, stellen zij een betaling vast die gelijk is aan een bedrag per actieve landbouwer. Het bedrag van de herverdelingsbetaling per actieve landbouwer niet meer dan 65 % van de basisinkomenssteun voor duurzaamheid, overeenkomstig het nationale gemiddelde of het gemiddelde per gebied, vermenigvuldigd met het gemiddelde aantal per lidstaat van de subsidiabele hectaren per actieve landbouwer.***

4. Het voor een bepaald claimjaar geplande bedrag per hectare mag niet hoger zijn dan het nationale gemiddelde bedrag van de rechtstreekse betalingen per hectare voor dat claimjaar.

4. Het voor een bepaald claimjaar geplande bedrag per hectare mag niet hoger zijn dan het nationale gemiddelde bedrag van de rechtstreekse betalingen per hectare voor dat claimjaar.

**4 bis. *De lidstaten zorgen ervoor dat geen voordelen uit hoofde van dit hoofdstuk worden toegekend aan landbouwers ten aanzien van wie vaststaat dat zij hun bedrijf hebben opgesplitst met als enig doel in aanmerking te komen voor de herverdelingsbetaling. Dit geldt ook voor landbouwers wier bedrijf uit die opsplitsing is ontstaan.***

5. Het nationale gemiddelde bedrag van de rechtstreekse betalingen per hectare wordt gedefinieerd als de verhouding tussen het nationale maximum voor rechtstreekse betalingen voor een bepaald claimjaar als vastgesteld in bijlage IV, en de totale geplande outputs voor de basisinkomenssteun voor dat claimjaar,

5. Het nationale gemiddelde bedrag van de rechtstreekse betalingen per hectare wordt gedefinieerd als de verhouding tussen het nationale maximum voor rechtstreekse betalingen voor een bepaald claimjaar als vastgesteld in bijlage IV, en de totale geplande outputs voor de basisinkomenssteun voor dat claimjaar,

uitgedrukt in aantal hectaren.

uitgedrukt in aantal hectaren.

Or. en

**Amendement 1159****Jérémy Decerle, Martin Hlaváček**  
namens de Renew-Fractie**Verslag****A8-0200/2019****Peter Jahr**Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd  
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))**Voorstel voor een verordening****Artikel 27 – lid 2***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

2. Als onderdeel van hun verplichting om *aan* de in artikel 6, lid 1, onder g), vastgestelde *specifieke* doelstelling *“aan trekken van jonge landbouwers en vergemakkelijken van bedrijfsontwikkeling in plattelandsgebieden” bij te dragen* en om overeenkomstig artikel 86, lid 4, ten minste 2 % van hun toewijzingen voor rechtstreekse betalingen aan deze doelstelling te besteden, kunnen de lidstaten aanvullende inkomenssteun verstrekken aan jonge landbouwers die zich onlangs voor het eerst hebben gevestigd en die recht hebben op een betaling in het kader van de in artikel 17 bedoelde basisinkomenssteun.

2. Als onderdeel van hun verplichting om *overeenkomstig* de in artikel 6, lid 1, onder g), vastgestelde doelstelling jonge landbouwers *aan te trekken* en om overeenkomstig artikel 86, lid 4, ten minste 4 % van hun toewijzingen voor rechtstreekse betalingen aan deze doelstelling te besteden, kunnen de lidstaten aanvullende inkomenssteun verstrekken aan jonge landbouwers die zich onlangs voor het eerst *als bedrijfshoofd* hebben gevestigd en die recht hebben op een betaling in het kader van de in artikel 17 bedoelde basisinkomenssteun.

Or. en



16.10.2020

A8-0200/1160

**Amendement 1160**

**Martin Hlaváček, Jérémy Decerle**  
namens de Renew-Fractie

**Verslag**

**A8-0200/2019**

**Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 27 – lid 3 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***3 bis. In het geval van een rechtspersoon of een groep van natuurlijke of rechtspersonen kunnen de lidstaten de steun aan jonge landbouwers toepassen op het niveau van de leden van deze rechtspersonen of groepen, indien het nationale recht bepaalt dat de individuele leden rechten en verplichtingen hebben die vergelijkbaar zijn met die van individuele landbouwers die de status van bedrijfshoofd hebben, met name wat hun economische, sociale en belastingstatus betreft, mits zij hebben bijgedragen tot de versterking van de landbouwstructuren van de betrokken rechtspersonen of groepen.***

Or. en

**Amendement 1161**

**Martin Hlaváček, Jérémy Decerle**  
namens de Renew-Fractie

**Verslag****A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd  
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening****Artikel 27 – titel***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

27 Aanvullende inkomenssteun voor jonge landbouwers

27 Aanvullende inkomenssteun voor jonge landbouwers

1. De lidstaten kunnen aanvullende inkomenssteun voor jonge landbouwers verstrekken onder de voorwaarden die in dit artikel zijn vastgesteld en door de lidstaten nader zijn gespecificeerd in hun strategische GLB-plannen.

1. De lidstaten kunnen aanvullende inkomenssteun voor jonge landbouwers, **zoals omschreven in overeenstemming met de criteria in artikel 4, lid 1, onder d)**, verstrekken onder de voorwaarden die in dit artikel zijn vastgesteld en door de lidstaten nader zijn gespecificeerd in hun strategische GLB-plannen.

2. Als onderdeel van hun verplichting om **aan** de in artikel 6, lid 1, onder g), vastgestelde **specifieke** doelstelling **“aan trekken van jonge landbouwers en vergemakkelijken van bedrijfsontwikkeling in plattelandsgebieden” bij te dragen** en om overeenkomstig artikel 86, lid 4, ten minste 2 % van hun toewijzingen voor rechtstreekse betalingen aan deze doelstelling te besteden, kunnen de lidstaten aanvullende inkomenssteun verstrekken aan jonge landbouwers die zich onlangs voor het eerst hebben gevestigd en die recht hebben op een betaling in het kader van de in artikel 17 bedoelde basisinkomenssteun.

2. Als onderdeel van hun verplichting om **overeenkomstig** de in artikel 6, lid 1, onder g), vastgestelde doelstelling jonge landbouwers **aan te trekken** en om overeenkomstig artikel 86, lid 4, ten minste 2 % van hun toewijzingen voor rechtstreekse betalingen aan deze doelstelling te besteden, kunnen de lidstaten aanvullende inkomenssteun verstrekken aan jonge landbouwers die zich onlangs voor het eerst **als bedrijfshoofd** hebben gevestigd en die recht hebben op een betaling in het kader van de in artikel 17 bedoelde basisinkomenssteun.

3. De aanvullende inkomenssteun voor jonge landbouwers wordt verleend in de vorm van een jaarlijkse ontkoppelde

3. De aanvullende inkomenssteun voor jonge landbouwers wordt verleend **voor een maximumtermijn van zeven jaar die aanvangt bij de eerste indiening van**

betaling per subsidiabele hectare.

*de aanvraag van de betaling voor jonge landbouwers, in de vorm van ofwel een forfaitaire betaling per actieve landbouwer ofwel een jaarlijkse ontkoppelde betaling per subsidiabele hectare. In dat geval kan deze worden berekend op nationaal niveau of op basis van de in artikel 18, lid 2, genoemde gebieden.*

*3 bis. Jonge landbouwers die in het laatste toepassingsjaar van Verordening (EU) nr. 1307/2013 de in artikel 50 van die verordening bedoelde steun hebben ontvangen, kunnen de steun waarin in dit artikel wordt voorzien ontvangen voor een totale maximumtermijn waarnaar in het vorige lid wordt verwezen.*

*3 ter. Indien van toepassing moet de betaling worden toegewezen voor een aantal hectaren waarmee de gemiddelde grootte van de landbouwbedrijven op nationaal niveau niet wordt overschreden, of overeenkomstig de in artikel 18, lid 2, gedefinieerde gebieden.*

*3 quater. De lidstaten kunnen specifieke bepalingen vaststellen betreffende jonge landbouwers die lid zijn van groepen van landbouwers, producentenorganisaties of coöperaties, zodat zij bij het toetreden tot dergelijke entiteiten de steun op grond van dit artikel niet verliezen.*

Or. en

**Amendement 1162**

**Martin Hlaváček, Jérémy Decerle**  
namens de Renew-Fractie

**Verslag**

**A8-0200/2019**

**Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 29 – lid 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

2. De interventies van de lidstaten helpen de in artikel 30 vermelde ondersteunde sectoren en producties of specifieke soorten landbouw binnen die sectoren of producties door de problemen die daar worden ondervonden, aan te pakken via het verbeteren van het concurrentievermogen, de duurzaamheid of de kwaliteit ervan.

2. De interventies van de lidstaten helpen de in artikel 30 vermelde ondersteunde sectoren en producties of specifieke soorten landbouw binnen die sectoren of producties door de problemen die daar worden ondervonden, aan te pakken via het verbeteren van het concurrentievermogen, de duurzaamheid of de kwaliteit ervan. ***In afwijking van de vorige zin kunnen de lidstaten steun verlenen voor de in artikel 30 genoemde eiwithoudende gewassen en peulvruchten om het concurrentievermogen, de duurzaamheid of de kwaliteit te verbeteren.***

Or. en

16.10.2020

A8-0200/1163

**Amendement 1163**

**Martin Hlaváček, Jérémy Decerle**  
namens de Renew-Fractie

**Verslag**

**A8-0200/2019**

**Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 29 – lid 3 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***3 bis. In het geval van een rechtspersoon of een groep van natuurlijke of rechtspersonen kunnen de lidstaten de steun toepassen op het niveau van de leden van deze rechtspersonen of groepen, indien het nationale recht bepaalt dat de individuele leden rechten en verplichtingen hebben die vergelijkbaar zijn met die van individuele landbouwers die de status van bedrijfshoofd hebben, met name wat hun economische, sociale en belastingstatus betreft, mits zij hebben bijgedragen tot de versterking van de landbouwstructuren van de betrokken rechtspersonen of groepen.***

Or. en

**Amendement 1164**  
**Martin Hlaváček, Jérémy Decerle**  
namens de Renew-Fractie

**Verslag**  
**Peter Jahr**

**A8-0200/2019**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 46 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***Artikel 46 bis***

***Financiële steun van de Unie wordt toegekend aan lidstaten om te worden gebruikt voor de financiering van interventies van erkende brancheorganisaties in de sector fruit en groente in de betreffende lidstaat, op voorwaarde dat:***

***(a) de activiteiten van de erkende brancheorganisaties twee of meer interventies omvatten die verband houden met de in artikel 421, onder c), d), e), h) en i), bedoelde doelstellingen;***

***(b) de lidstaat de interventies die door de erkende brancheorganisatie kunnen worden uitgevoerd vastlegt in zijn strategische GLB-plan. 2. Het bedrag van de financiële steun van de Unie die wordt toegekend aan de lidstaat wordt berekend op basis van de totale productie van groente en fruit in die lidstaat en wordt berekend als 1/8 % (0,125 %) van de totale jaarlijkse productie van groente en fruit in die lidstaat, met een jaarlijks maximum van 6 miljoen EUR per lidstaat.***

Or. en

**Amendement 1165**

**Martin Hlaváček, Jérémy Decerle**  
namens de Renew-Fractie

**Verslag****A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd  
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

**Voorstel voor een verordening****Artikel 64 – titel***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

64 Interventietypes voor  
plattelandontwikkeling

De interventietypes in het kader van dit  
hoofdstuk zijn de volgende:

- (a) **milieu-, klimaat-** en andere  
beheersverbintenissen;
- (b) natuurlijke beperkingen of andere  
gebiedsspecifieke beperkingen;
- (c) gebiedsspecifieke nadelen als  
gevolg van bepaalde verplichte vereisten;
- (d) investeringen;
- (e) vestiging van jonge landbouwers en  
het opstarten van plattlandsbedrijven;
- (f) risicobeheersinstrumenten;
- (g) samenwerking;
- (h) kennisuitwisseling en informatie.

64 Interventietypes voor  
plattelandontwikkeling

De interventietypes in het kader van dit  
hoofdstuk zijn de volgende:

- (a) **agromilieuklimaat-** en andere  
beheersverbintenissen;
- (b) natuurlijke beperkingen of andere  
gebiedsspecifieke beperkingen;
- (c) gebiedsspecifieke nadelen als  
gevolg van bepaalde verplichte vereisten;
- (d) investeringen;
- (e) vestiging van jonge **en van nieuwe**  
landbouwers en het opstarten **en**  
**ontwikkelen van duurzame**  
plattlandsbedrijven;
- (e bis) vrouwen in plattlandsgebieden;**
- (f) risicobeheersinstrumenten;
- (g) samenwerking;
- (h) kennisuitwisseling en informatie.
- (h bis) installatie van digitale  
technologieën.**

Or. en